ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОТОКОЛ

Комитет по строительству и дорожному хозяйству

04.07.2025 10:00

г. Иркутск

Председательствующий:

Побойкин В.Л. - председатель комитета по строительству и дорожному хозяйству

Кворум: 4

Пpисутствовало депутатов: 6

1. Алексеев А.Л. (ВКС)  депутат Законодательного Собрания Иркутской области
2. Боровиков А.А.(ВКС)  депутат Законодательного Собрания Иркутской области
3. Егорова Л.И.  депутат Законодательного Собрания Иркутской области
4. Побойкин В.Л.  председатель комитета по строительству и дорожному

хозяйству
5. Распутин А.В.  депутат Законодательного Собрания Иркутской области
6. Ус В.Г.  депутат Законодательного Собрания Иркутской области

Отсутствовало депутатов: 1

1. Красноштанов А.Н.  депутат Законодательного Собрания Иркутской области

Пpисутствовало приглашенных: 13

1. Буянов Р.В.  полномочный представитель Губернатора Иркутской
области в Законодательном Собрании Иркутской области

2. Герасимов К.Н.  инженер АО СЗ "Строительная корпорация Иркутской
области"

3. Гомзякова Н.А. (ВКС)  заместитель министра социального развития, опеки и
попечительства Иркутской области

4. Галкин А.С.  Заместитель Председателя Правительства Иркутской
области

5. Дячук Р.А. (ВКС)  заместитель министра культуры Иркутской области
6. Емелюков А.А.  министр строительства Иркутской области
7. Журова О.А.  начальник отдела ресурсного обеспечения и технического

контроля министерства здравоохранения Иркутской
области 8. Зенин А.Ю.  заместитель начальника отдела по законодательству о
собственности и экономической политике правовое
управление Законодательного Собрания Иркутской
области

9. Кузнецова Л.Н.  начальник отдела по вопросам регионального
законодательства и регистрации уставов муниципальных
образований Управления Министерства юстиции
Российской Федерации по Иркутской области

10. Кулагин Д.С.  генеральный директор АО СЗ «Строительная корпорация
Иркутской области»

11. Лобанов М.А.  министр транспорта и дорожного хозяйства Иркутской
области

12. Николашкина Т.В.(ВКС)  заместитель министра образования Иркутской области
13. Пласкеева А.Г. (ВКС)  старший прокурор отдела по надзору за исполнением

законов в социальной сфере прокуроры Иркутской области
14. Синкевич А.Н.  начальник отдела реализации государственной политики

министерства спорта Иркутской области

О проекте повестки дня

СЛУШАЛИ:

ГОЛОСОВАЛИ:

ПОБОЙКИН В.Л. - председатель комитета по строительству и
дорожному хозяйству

1) ПРИНЯТЬ ПРОЕКТ ПОВЕСТКИ ЗА ОСНОВУ

2) УТВЕРДИТЬ ПОВЕСТКУ В ЦЕЛОМ

За – 5
Против – 0
Воздержались - 0

ПОВЕСТКА ДНЯ ЗАСЕДАНИЯ:

1. Проект закона Иркутской области № ПЗ-1529 (первое чтение)
О внесении изменений в статьи 3 и 4 Закона Иркутской области
«Об отдельных вопросах комплексного развития территории в
Иркутской области».

2. Паспорт вопроса № ПВ-4263 «О применении модульного и быстровозводимого
строительства объектов социальной сферы в Иркутской области».

3. Паспорт вопроса № ПВ-4287 О деятельности АО Специализированный застройщик
«Строительная корпорация Иркутской области».

4. Паспорт вопроса № ПВ-4289 «О применении нового подхода к предоставлению
субсидий на дорожную деятельность в рамках пятилетних программ дорожной
деятельности на территории районов Иркутской области».

1. Проект закона Иркутской области № ПЗ-1529 (первое чтение)
О внесении изменений в статьи 3 и 4 Закона Иркутской области
«Об отдельных вопросах комплексного развития территории в

Иркутской области»
СЛУШАЛИ: ЕМЕЛЮКОВ А.А. - министр строительства Иркутской области

РЕШИЛИ:           1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской области
проект закона Иркутской области № ПЗ-1529 «О внесении изменений в
статьи 3 и 4 Закона Иркутской области «Об отдельных вопросах
комплексного развития территории в Иркутской области».

                       2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области
принять указанный проект закона Иркутской области в 1-м чтении и
рассмотреть в окончательном чтении после проведения
лингвистической экспертизы (без продолжения работы над ним в виде
поправок).

ГОЛОСОВАЛИ:   За – 6
                                Против – 0
                                Воздержались - 0

2. Паспорт вопроса № ПВ-4263 «О применении модульного и быстровозводимого
строительства объектов социальной сферы в Иркутской области.»

СЛУШАЛИ: ЕМЕЛЮКОВ А.А. - министр строительства Иркутской области
ГАЛКИН А.С. - Заместитель Председателя Правительства Иркутской
области

РЕШИЛИ:   1. Принять информацию по вопросу «О применении модульного и
быстровозводимого строительства объектов социальной сферы в
Иркутской области» к сведению.
2. Рекомендовать Правительству Иркутской области:
- продолжить реализацию комплекса мер по развитию модульного
строительства (в случае, если предусмотренные законодательством
лицензионные требования к соответствующей организации допускают
наличие в ее составе некапитальных строений и сооружений) гаражей,
санитарных узлов, пищеблоков, спортивных залов и других
вспомогательных строений, сооружений образовательных организаций, а
также по применению  быстровозводимого строительства зданий,
строений, сооружений в сфере образования, здравоохранения,
физической культуры и спорта, культуры и социальной поддержки на
территории Иркутской области;
- учесть при формировании областного бюджета на 2026 год и на
плановый период 2027 и 2028 годов необходимость увеличения
финансирования мероприятий по строительству пищеблоков, гаражей и
других вспомогательных строений, сооружений образовательных
организаций, а также физкультурно-оздоровительных комплексов
(ФОКов) в муниципальных образованиях Иркутской области, с учетом
применения технологий модульного или быстровозводимого
строительства.

ГОЛОСОВАЛИ:   За – 6
Против – 0
Воздержались - 0

3. Паспорт вопроса № ПВ-4287 О деятельности АО Специализированный
застройщик «Строительная корпорация Иркутской области».

СЛУШАЛИ: КУЛАГИН Д.С. - генеральный директор АО СЗ «Строительная
корпорация Иркутской области»

РЕШИЛИ:   принять информацию по вопросу «О деятельности АО
Специализированный застройщик «Строительная корпорация Иркутской
области» к сведению.
 ГОЛОСОВАЛИ:   За – 6
Против – 0
Воздержались - 0

4. Паспорт вопроса № ПВ-4289 «О применении нового подхода к предоставлению
субсидий на дорожную деятельность в рамках пятилетних программ дорожной

деятельности на территории районов Иркутской области.»
СЛУШАЛИ: ЛОБАНОВ М.А. - министр транспорта и дорожного хозяйства

Иркутской области
РЕШИЛИ:   1. Принять информацию по вопросу «О применении нового

подхода к предоставлению субсидий на дорожную деятельность в рамках
пятилетних программ дорожной деятельности на территории районов
Иркутской области» к сведению.

2. Рекомендовать министерству транспорта и дорожного
хозяйства Иркутской области:

1) продолжить реализацию нового подхода к предоставлению
субсидий на дорожную деятельность в рамках пятилетних программ
дорожной деятельности на территории районов Иркутской области;

2) восстановить лимиты бюджетных обязательств муниципальным
образованиям Иркутской области в 2025 году с целью реализации
мероприятий в рамках Порядка предоставления и распределения
субсидий из областного бюджета местным бюджетам в целях
софинансирования расходных обязательств муниципальных образований
Иркутской области на осуществление дорожной деятельности в
отношении автомобильных дорог общего пользования местного
значения, включенных в программы дорожной деятельности
муниципальных образований Иркутской области, установленного
постановлением Правительства Иркутской области от 2 декабря 2024
года № 961-пп.
 ГОЛОСОВАЛИ: За – 4
Против – 0
Воздержались - 0

Председатель Комитет по строительству и
дорожному хозяйству

 Побойкин В.Л.